
Milí přátelé, 
přijměte touto cestou jarní (před)velikonoční pozdravení. Tímto dopisem Vás chceme pozvat k pravidelným i svátečním 

setkáním. Zároveň v něm najdete zprávu o mnohém, co se událo v minulém roce a co nás čeká v roce letošním. To samo-
zřejmě nevíme nikdy přesně. Zvlášť aktuální situace ve světě i u nás se jeví jako obtížně předvídatelná. Snad právě v ta-
kových dobách si můžeme uvědomovat důležitost toho, na čem stavíme ve svých životech; co je pro nás nejdůležitější a 
z čeho máme strach. Nově může promluvit Ježíšovo slovo: „Neboť kdo by chtěl zachránit svůj život, ten o něj přijde; kdo 
však přijde o život pro mne a pro evangelium, zachrání jej.“ (Marek 8,35) Jistě je přirozené, že má člověk zdravou míru 
strachu o sebe. Jinak by těžko přežil a těžko mohl udělat i něco dobrého. Na druhou stranu přílišná ustrašenost o vlastní 
život vede k uzavřenosti a jisté míře sobectví. To pak často vede ke svalování viny na druhé a ke strachu z druhých. 
Evangelim nás učí orientaci na druhé, v dobrém slova smyslu strachu - nikoli ustrašenosti - o druhé. O Velikonocích si bu-
deme opět nově připomínat, kam až šel Ježíšův zájem (to je snad to pravé slovo) o druhé. Přišel o svůj život, aby život - lé-
pe: Život - zachránil.

Ve chvíli, kdy píšu toto pozdravení, počítáme, že se obvyklý sborový program 
bude konat podle plánu. V neděli 29. března budou pravidelné bohoslužby ve 
Svitavách, po nich sborové shromáždění, které je příležitostí ke společnému roz-
hovoru o tom, co tvoří křesťanské společenství, jaké je jeho poslání, a jak se ho 
daří naplňovat. Přijměte srdečné pozvání. Zveme též na sváteční velikonoční bo-
hoslužby. Chcete-li si spolu s námi připomenout a prožít velikonoční večeři, prosí-
me přihlašte se prostřednictvím internetových stránek.

Bůh pokoje, ať je s námi vždycky a ve všem.  
Filip Keller, farář   

Jarní dopis farního sboru ČCE ve Svitavách
březen 2020

Je před námi

Sborové shromáždění
neděle 29. března po bohoslužbách
společný oběd

Sederová večeře
čtvrtek 9. dubna 17:30

Velký pátek - bohoslužby s VP
10. dubna
Svitavy 9:30
Radiměř 14:00

Velikonoční neděle - bohosl. s VP
12. dubna
Svitavy 9:30
Radiměř 14:00

Ekumenické bohoslužby (Bílý kostel)
čtvrtek 7. května 18:00

Férová snídaně (park J.Palacha)
sobota 9. května 10:00

Nanebevstoupení Páně - bohosl.
čtvrtek 21. května 17:30

Noc kostelů
pátek 5. června od 18:00

Opékání s hostem (Benjamin Roll)
středa 17. června 17:00

Tábor s dětmi
16. - 22. srpna

Pane Bože, 
někdy nás jako rozvodněná řeka zavalí strach, pod jeho hladinou 
zmizí radost i víra. Bojíme se o sebe, o své zdraví, bezpečí, 
budoucnost i život. Máme strach o své blízké. Uvě domu je me si 
křehkost vztahů. 
Prosíme, buď s námi všelijak roztřesenými a bázlivými. 
Prosíme o víru, která zahání strach. 
Prosíme, buď nám světlem.
Jak můžeme věřit v tebe, Bože,
když musíme žít v nejistotě?
Jak ti můžeme důvěřovat, když vidíme kouř stoupající ze sopky?
Ženy se bojí o budoucnost svých dětí,
muži se strachují o úrodu, která možná nebude.
Děti ve strachu ze tmy volají své rodiče.
Kde je, Bože, tvá zachraňující ruka?
Kde je tvá laskavost a slitování?
Když nás obklopí těžkosti a strach, ty jsi v těch,
kdo slyší a kdo pomáhají nést naše břemena.
Sdílení a pohostinnost, sebezapření a dobrá vůle jsou projevy tvé 
přítomnosti.
Ty budou stále s námi, když budeš s námi ty, zůstanou, dokud bude 
trvat tvá láska.
Kde jsi, Bože, když máme starosti?
Jsi s námi stále v dobách dobrých i zlých.
Jsi s námi stále.

Janice Clark
z knihy modliteb: vždyť se mnou jsi ty
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Věříme, že při ohlížení se za uply-
nulým rokem převažuje vděčnost. 
Setkávali jsme se pravidelně při ne-
dělních a svátečních bohoslužbách. 
Ve Svitavách se každý týden sešlo 
v průměru 39 účastníků, v Radiměři 
dvakrát do měsíce kolem dvanácti. 
Vedle domácího kazatele sloužili bo-
hoslužby Jan Dus, Jaroslav Coufal, 
Ivo David, Vojtěch Hrouda, Tomáš 
Jirků, Jakub Keller, Jan Keller, Ida 
Tenglerová, Judit Sládková, Kamil 
Vystavěl, Miloš Dědič, z Církve Bratr-
ské pak Daniel Kvasnička a Dobroš 
Roušar. Bohoslužby připravovali  a 
ved li také David Šmída a Pavel 
Hanych. Ve Svitavách se v rámci bo-
hoslužeb konala Nedělní škola, 
vzhledem k  počtu a věkovému roz-
pětí ve dvou skupinách. O  vedení 
nedělní školy se dělili: Jaroslav 
Coufal, Květa Kellerová, Radka 
Renzová, Hynek Stříteský, Jana a 
David Šmídovi, Bára a Jirka Žilkovi. 
U varhan se vystřídali Judit Sládková, 
Petr Carda, David Šmída, příležitost-
ně také Fedrselovi. Vyjmenovat 
všechny muzikanty při rytmických 
bohoslužbách, kdy se připojí i příleži-
tostní hosté, už ani nedokážeme. 
Sváteční bohoslužby ně kolikrát obo-
hatil ekumenický pěvecký sbor RA-
KOS. Všem, kteří se různým 
způsobem podílejí na zajištění boho-
služeb patří dík. V  týdnu se 
pravidelně konaly biblické hodiny, 
o  nich se více dočtete níže. 
Pravidelně se též konaly středeční 
Hovory nad Biblí – setkání pro oby-
vatele svitavského Penzionu. Farář 
též docházel zhruba dvakrát do mě-
síce do Světlanky k dopoledním po-
božnostem a rozhovorům se 
seniory. Senioři i  střední generace 
byli zváni ke Kavárničkám. Mezi 
hosty byli Bohumil Andrle, předseda 
betlémářské oblasti českomoravské 
pomezí, Alena Cejpová, vyšetřova-
telka požárů, vodohospodář Jaromír 
Hurych, velitel městské policie Ros-
tislav Bednář, se zpěvem nás návští-
vili klienti a pracovníci Světlanky, 
o  životě ve Svi ta vách jsme besedo-
vali  s  Jiřím Brýd lem, svitavský bet-
lém představila ře di telka muzea 
Blanka Čuhelová. Obvykle jednou za 
měsíc se pod krycím názvem „Třicát-
níci“ scházelo okolo osmi až patnác-

ti lidí. Název set ká vání neohraničuje 
věk. Spíš charakterizuje typ setkání. 
Sešli se na faře nebo v  rodinách 
k duchovnímu programu i společné-
mu rozhovoru. Druhé čtvrtky v měsí-
ci jsme se setkávali  k  Večerním 
modlitbám Taizé, stří da vě v  naší 
modlitebně, v  Bílém kostele na ná-
městí a v  pravoslavné kapli u  ná-
draží. Je důležité, že se schá zí me 
k  modlitbám spo leč ně  s  křesťany 
různých tradic. 

Hostem jarního sborového dnu 
byl Pavel Hanych z ústředí Diakonie 
naší církve, který mluvil o  mnoha 
tvářích pomoci, které Diakonie na 
více než 150 místech v  republice 
i v zahraničí poskytuje. Věříme, že se 
pomoc rozšíří i  do oblasti našeho 
sboru, o  tom více v  samostatné 
zprávě. O  podzimním sborovém 
dnu s Ruth Šormovou se také dočte-
te níže. 

V  květnu vyrazili zástupci našeho 
sboru na setkání do břeclavského 
sboru, kde se chtěli inspirovat aktivi-
tami od nás. Naši si zase dovezli in-
spiraci, která u nás – věříme – po ve -
de k  rozvoji práce  s  dětmi. Se 
seniory převážně z  Radiměře, jsme 
vyjeli do míst původu mnoha z nich. 
Navštívili jsme Rovečné, Prosetín a 
několik vesnic v okolí. Mnohé další, 
co jsme zažili, je zaznamenáno v jed-
notlivých příspěvcích ve zprávě dále.

V uplynulém roce přijala křest Na-
tálie Císařová, Veronika Trávníčková 
a Matěj Hnát. Ten byl pokřtěn při 
konfirmační slavnosti, kdy svou víru 
spolu s ním vyznali Daniela Cejpová, 
Jaroslav Hnát, Ráchel Kellerová, Em-
ma Konečná, Eliška Pavlíková, 
Vanesa Renzová a také Jáchym 
Tengler z Poličky. Členkou sboru se 
stala Ilona Dvořáková. Zemřely Jana 
Haraštová a Vlasta Hartmanová.   

Biblické hodiny
Zdena Marková 

K  oblíbenému setkávání našeho 
křesťanského společenství velkou 
měrou napomáhají „Biblické hodi-
ny“. Konají se pravidelně 1x týdně ve 
středu „v pět na půl šestou“ (od 17 
hodin se scházíme, připravíme čaj, 
v  17:30 začínáme  s  programem) ve 
Svitavách na faře. V  Radiměři se 
schá zíme ve obvykle jednou za 

čtrnáct dní ve čtvrtek od 14 hodin. 
Účast se pohybuje mezi 10 a 15 
členy různých věkových kategorií, 
v  Ra  di mě ři kolem 8 většinou 
seniorů.

Základem biblické hodiny je vždy 
čtení biblického textu a jeho výklad 
bratrem farářem. Nad přečteným a 
vyloženým textem se následně vede 
rozhovor.

Loňský rok nás provázela kniha 
Amos ze Starého zákona. Prorok 
Amos je považován za nejstaršího  
z  píšících starozákonních proroků. 
Byl to pro nás náročný text, bez od -
hod lá ní br.faráře osvětlit určité pa -
sá že by chom tápali a tápali… . Až 
závěr knihy vyzněl i  pro nás 
povzbudivě a na dějně.

V  závěru biblické hodiny zazní 
spo lečná modlitba Páně a 
požehnání.

Velký přínos v biblických hodinách 
vidím ve společné diskusi nad o tev -
ře nou Biblí.

Různost názorů a postřehů nás 
všechny spojuje do jednoho spo le -
čen ství. A to je dobře! 

Nedělka
Radka Renzová 

V  minulém roce se nám podařilo 
zajistit z  církevních zdrojů pros -
tředky na projekt Velká nedělka. Vy -
chá zíme z  radostné skutečnosti, že 
máme v nedělce hodně dětí s osmi 
o chot ný mi učiteli. Rozdělujeme 
proto ne děl ku na malou a velkou. 
A  velkou ne dělku potřebujeme vy -
bavit mo derní technikou, která 
pomůže zvýšit motivaci dospívajících 
dětí. Chybí nám pomůcky pro 
využívání mo der něj ších metod 
výuky, které by starší děti zaujaly a 
mohly se díky nim po dí let na rozvoji 
sboru novým smě rem. Potřebujeme 
také starším dě tem vytvořit zázemí. 
Děti by za po užití techniky ztvárnily 
biblické pří bě hy tak, jak je vnímají 
ony. Svá videa by prezentovaly před 
sborem, na ma lé nedělce a na 
internetu. Posílili bychom tak 
postavení starších dětí ve sborovém 
společenství. I  při ná bo ženství, na 
které je v  letošním roce přihlášeno 
17 dětí bude moci Filip techniku 
využít. Nadchla nás myšlenka, že by 
se zveřejněná videa mohla stát 

 Zpráva o životě Farního sboru za rok 2019
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moderním nástrojem mi sie 
v internetovém světě.

Od září se v  nedělce věnujeme 
modlitbě Páně. Děti pekly chleba, 
přemýšlely, zda dokážou odpouštět, 
hledaly království nebeské a před vá -
dě ly problémové situace pro mladší 
děti, které navrhovaly řešení.   

Křesťanská služba
Věra Konečná 

Každým rokem vás informujeme 
o tom, jak by měla křesťanská služba 
vypadat a co všechno se v  tomto 
smyslu v  našem sboru děje. Za rok 
2019 se oficiálně uskutečnilo okolo 
170 laických návštěv v  do mác nos -
tech, nemocnicích a různých so ciál -
ních zařízeních. Věřím, že proběhlo 
da leko více osobních setkání a 
rozhovorů mezi členy sboru. Farář 

Filip Keller uskutečnil na 140 pas to -
rač ních rozhovorů, 12krát při tom 
vysloužil večeři Páně. 

I nadále v našem sboru fungují na -
ro zeninová přání, která má na sta -
rost Radka Renzová.  Bára Žilková 
Vám ráda zprostředkuje dovoz a 
odvoz na bohoslužby. Návštěvy ne -
moc ných a osamělých lidí i  nadále 
monitoruje Věra Konečná. A v ne po -
slední řadě může Květa Kellerová 
zprostředkovat potřebným nákupy 
a úklid. Cílem všech těchto činností 
je zprostředkovat a zkva lit nit starším 
lidem jejich ve většině pří pa dů 
osamělý život. 

V roce 2019 se uskutečnila již po 
páté akce Krabice od bot – Krabice 
potřebným. V  loňském roce se 
k nám připojila nejen Charita Svitavy, 
se kterou spolupracujeme, ale také 

Město Svitavy, Mateřské a rodinné 
centrum Krůček, Skauti Svitavy a 
Školamyšl z  Litomyšle. Bylo při pra -
ve no a rozvezeno celkem 47 krabic 
do rodin  s  dětmi, starým a 
potřebným lidem nejen ze Svitav, ale 
také z Li to myš le, Radiměře, Ro hoz -
né, Vendolí, Bře zové nad Svitavou, 
Opa tovce, Koclířova, Hradce nad 
Svitavou, Vítějevsi, Moravské Tře -
bové. Všem moc děkujeme za pe -
něž ní i věcné dary.  

Prožili jsme...
Pavlína Hnátová 

I v loňském roce jsme 18. 4. 2019 
slavili na Zelený čtvrtek sederovou 
večeři. V  židovském prostředí tato 
tradiční slavnost připomínala vy svo -
bo zení z  egyptského otroctví, Boží 
vedení a dar svobody. Právě tuto 

 Svoboda
Pavlína Hnátová

Češi si v roce 2019 připomenuli 30. výročí sametové revoluce, která ukončila komunistický totalitní režim, a 15 
let od vstupu do Evropské unie. Také v lednu uplynulo 50 let od burcujícího činu Jana Palacha, osmdesát let od 
okupace českých zemí nacistickým Německem a začátku druhé světové války. 

„Budeš usilovat o spravedlnost, a jen o spravedlnost“ je citát z 5. knihy Mojžíšovy, který byl ústředním 
mottem Týdne modliteb za jednotu křesťanů v roce 2019. V naší modlitebně proběhlo ekumenické setkání ve 
středu 16. ledna 2019. Téma týdne modliteb souznělo s tématem, které souzní s připomínaným výročím činu 
oběti Jana Palacha. Po bohoslužbě ve středu 16. ledna 2019 se někteří ještě připojili ke společnému průvodu na 
svitavské náměstí, kde si připomenuli význam mimořádného činu Jana Palacha. Jan Palach byl student historie a 
politické ekonomie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, který obětoval svůj život na protest proti potlačování 
svobod a pasivnímu přístupu veřejnosti po začátku okupace Československa armádami států Varšavské smlouvy.

V neděli 17. listopadu 2019 jsme se v 9:30 hodin setkali společně s ostatními křesťany k ekumenické 
bohoslužbě v kostele navštívení P. Marie (Bílý kostel) na náměstí u příležitosti výročí 30. let od pádu komunistické 
moci v naší zemi. Československo se v listopadu 1989 zbavilo totalitního režimu a vrátilo se mezi svobodné 
demokratické země.

Co je pro nás nyní svoboda? – dar, zodpovědnost, je samozřejmá, je to jen vyjádření vlastního názoru, 
nezávislost, lidské právo, cestování – nad tím si může popřemýšlet každý sám za sebe …

Co je pro evangelíky svoboda? Již ve Starém zákoně Mojžíš na cestě za svobodou dostává od Boha deset 
přikázání (ta probíraly děti v  nedělní škole). Možná vás napadne, co je to za svobodu, když jsme svazováni 
desaterem? Při bližším čtení desatera pochopíme, že Bůh to myslí s námi dobře, že svoboda není bezbřehá, není 
bez hranic a hlavně končí tam, kde narušuje svobodu druhého. Abychom se dokázali ve svobodě pohybovat, dává 
nám Bůh ukazatele, komu máme věřit, koho máme uznávat jako největší autoritu, před kým máme mít úctu a jak 
máme jednat se svými bližními. Desatero se stalo pro nás základem demokracie. Bůh nám dává možnost 
volby. Komu a čemu dáme v životě přední místo? Kam chceme náš život směřovat? Co je cílem naší cesty? Jsme 
tu jen chvíli a vycházíme ze závislostí života dál do nejistoty a rádi bychom do svobody, do Božího království.

A právě tady si kladu otázku - Kam směřuje můj život? Jakou hodnotu má pro mne evangelium, společenství 
sboru, církev? Jsme členy evangelického sboru ve Svitavách. Co pro nás znamená členství ve sboru? Jsme 
zodpovědní za svůj sbor. Naše církev se stala svobodnou, nezávislou na státu. Od roku 2030 se má také 
samofinancovat. Jsme ochotni zaplatit za svobodu církve? Rozpočítávat si kolik věnujeme na církev? Jak moc nám 
záleží na tom, aby náš sbor fungoval? Abychom mohli mít svého faráře na plný úvazek? Převezmeme finanční 
odpovědnost za náklady sboru? Probuďme se! Mysleme na svůj sbor.

V jedné z písní mládeže se zpívá: K svobodě je dlouhé putování, těžké bývá zvednout se a jít. Tolik různých pout, 
tolik závor v cestě brání, jen sám Bůh je umí rozlomit. 

Máme svobodu  a přitom zodpovědnost. Mysleme na to, co je pro nás opravdu důležité! 
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hos tinu slavil i  Ježíš  s  učedníky 
v  předvečer svého u kři žo vá ní. 
Křesťané o ní mluví jako o Ježíšově 
"poslední večeři". Při ní Ježíš vyzval 
své učedníky, aby jedli chléb a pili 
víno na jeho památku. Odtud pak 
vychází ustanovení svátosti večeře 
Páně. Byla příležitost ochutnávat, co 
se jedlo a pilo (třeba karpas nebo 
charoset nebo macesy - nekvašené 
chleby). Jedli jsme také ve li ko noč ní -
ho beránka. Při tom všem pos lou -
chá me zvěst o Boží záchraně a vy ve -
de ní Izraele z Egypta i o Boží zá chra -
ně, kterou přinesl Boží beránek 
Ježíš Kristus.

Jestli se chcete této večeře 
zúčastnit, rezervujte si termín 9. 4. 
2020. Pokud máte chuť po mo -
ci s přípravami, také budeme za Vaši 
pomoc moc rádi.

Sváteční den, 
na který se nezapomíná

V  neděli 12. května 2019 se 
konaly bohoslužby se slavností 
kon fir ma ce, bylo konfirmováno 8 
mladých lidí. Na konfirmaci při -
pravoval farář sboru Filip Keller 
starší děti dva roky. Tyto sváteční 
bohoslužby proběhly v  modlitebně 
na Poličské ulici. Byl to jedinečný 
den.  Pro nás rodiče i naše děti plný 
euforie. Chtěla jsem to tady jen 
připomenout. Je pro nás ra dost žít 
v takovém společenství.

Seniorátní neděle brněnského 
seniorátu

Dne 2. 6. 2019 jsme se zúčastnili 
seniorátního souznění ve Va no vi -
cích – příběhy víry - biblické, naše, 
na šich – vyprávěj. Bohoslužbou nás 
i děti provedla Rut Kučerová. Nás le -
do val program rozdělený pro 
všechny věkové skupiny. Pro 
dospělé to byla přednáška prof. 
Pavla Hoška na téma O proměňující 
moci bib lic ké ho příběhu, byl také 
doprovodný program pro děti a 
konfirmandy (např. vyzkoušení si 
jízdy na vozíčku nebylo lehké), 
využité bylo i  dětské hřiště 
v  blízkosti kostela. Ze svi tav ské ho 
sboru na tuto akci jezdíme společně 
každoročně. Je to čas pro 
setkání  s  přáteli ze sousedních 
sborů, či z jiných církevních akcí. Čas 
na pěknou přednášku, dílnu, poslech 
hudby, zprávu z misie atd. Je to čas 

pro nás být spolu, je to také čas pro 
získávání inspirace pro náš sbor.

Letošní seniorátní neděle je nap -
lá no vaná na 24. 5. 2020 v Brně.

Sborová dovolená v roce 2019
se konala ve Staré Vsi u Rýmařova 

– v termínu od 17. 8. – 23. 8. 2019. 
V  sobotu jsme společně auty 

dojeli na ubytování do Staré Vsi. 
V neděli jsme navštívili evangelické 
bohoslužby v  Šumperku a od po -
ledne jsme strávili na tamním letním 
pěkném venkovním koupališti. 
V  pondělí jsme sjížděli na lodích 
řeku Orlici z  Postřelmova do 
Lukavice. Pod vedením zkušených 
vodáků se to podařilo i  nám 
začátečníkům. V  úterý jsme byli 
okouzleni Re šov ský mi vodopády, od 
kterých jsme došli na hrad Sovinec. 
Ve středu jsme dojeli auty na 
Ovčárnu a odtud jsme se vydali na 
Praděd a zpět naučnou stezkou 
údolím Bílé Opavy zase dolů do 
Karlovy Studánky. Po tě  šilo nás nejen 
zázemí lázeňského městečka, ale 
také návštěva Jany a Davida, kteří se 
za námi přijeli po dí vat. Ve čtvrtek 
jsme se rozdělili – kdo chtěl, jel opět 
na vodu – čekal nás úsek Lukavice – 
Moravičany. Os tat ní děti se vydaly 
do Bruntálu do aquaparku, někteří 
dospělí šli na zámek a do muzea. 
V  pátek jsme se při zpáteční cestě 
zastavili v  Diakonii v  Sobotíně, kde 
nás provedli Do mo vem u  krásného 
stromu, udělali si na nás čas a pěkně 
jsme si popovídali. 

Při pobytu a během ranních zti še -
ních nás provázela píseň 214 z e van -
ge lic kého zpěvníku Z  celého srdce 
svého. Výběr textu 5. sloky - I dnes 
buď našim rádcem, řiď vratké kroky 
zas. Jen ty smíš být nám vůdcem a 
dávat do tmy jas, ty světlo našich 
cest. Však nedej prosazovat, co 
nemůžeš schvalovat, co proti tobě 
jest.

V letošním roce se chystáme na již 
delší dobu plánovou Expedici FS ČCE 
SY do Londýna. 

Ekumenické sekávání 
maminek s dětmi

Jana Šmídová 

Maminky s předškolními dětmi se 
schází střídavě na naší a na katolické 
faře. Setkáváme se jednou za 
čtrnáct dní, vždy v  pátek od 

10hodin. Vítáni jsou samozřejmě 
i tatínkové nebo prarodiče :)

Program je pro děti i  dospělé, 
povídáme si o  biblických i  jiných 
aktuálních tématech, modlíme se. 

Od září se složení účastníků 
trochu proměnilo, větší děti odešly 
do školky a momentálně se schází 
spíše maminky s úplně malými dětmi 
(a tím pádem je nyní více času na 
program pro dospěláky). 

Sborové toulky...
 Josef Bodeček 

Za "hranice kostela" se vydáváme 
každoročně, vedle cyklovýletů, 
i pěšími způsoby. Do startů akcí nás 
vždy ráda a za příznivé ceny dovezla 
autobusová firma Hnát z Radiměře.

… doubravským údolím.
Nejprve jsme se vydali na 

Chotěbořsko a to bylo v  první 
prvomájovou sobotu. Nazýváme jí 
ekumenická vycházka, poněvadž 
jsou zváni též členové a přátelé 
z  pra vo slav né, katolické bratrské a 
a poš tol ské církve.

Čekala nás 6,5km středně náročná 
trasa nejkrásnějšími partiemi řeky 
Doubravy mezi Bílkem a Horním 
mlýnem u Sokolovce. Čerstvě za ze -
le nalá příroda a sluníčko byly těmi 
nejlepšími průvodci rozmanitou 
krajinou od pohodlného měkkého 
jehličnatého chodníčku, přes často 
se měnící terén svým převýšením, až 
po prudce stoupající nebo klesající 
kamenné schody nad soutěskou Ko -
ry ta. Prožívali jsme spoustu nád her -
ných scenérií, ať již to bylo při po -
cho du kolem balvanovitého říčního 
to ku, někde ztichlého, jinde dra vé -
ho, či z několika výšinných pohledů! 
Zasloužený odpočinek a především 
ukojení žízně a hladu nastalo pod 
bývalými Sokolohrady – hradem lap -
ků a nedalekého Čertova stolku. Pak 
nám zbývaly ještě 2 km převážně už 
pohodlnější chůze kolem Točitého 
víru k dnes již neexistujícímu Hor ní -
mu mlýnu, rodiště spisovatele 
Ignáta Herrmanna. A  stejně tak 
dlouhou cestu bylo třeba vystoupat 
z  údolí a dojít na okraj městečka 
Chotěboř.

Nutno ještě dodat, že kromě de -
no mi nační různorodosti turistů to 
bylo i  věkové rozpětí a fyzické 
schop nosti, od maličké 15ti měsíční 
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Rebeky, zastupující hojnou dětskou 
populaci až po obdivuhodně po cho -
du jících několik účastnic a účastníků 
seniorského věku, zvláště pak 65ti le -
té sestry Nadi, jenž nedávno pro dě -
la la operaci dolní končetiny.

… do Krouny a Skutče.
Návštěva prvně jmenovaného 

místa byla sice takříkajíc za humny, 
přesto však pro mnohé do zcela 
neznámého prostředí, kterým se 
nám stal na celé nedělní říjnové 
dopoledne tamní krounský evan ge -
lic ký sbor. Ačkoliv bohoslužby byly 
mi mořádně čtené, byly pečlivě pro -
ve dené a hodnotné. Totiž farář 
Mikschik krátce předtím utrpěl úraz. 
Ale vítal nás  s  velkým úsměvem a 
i špetkou humoru. Po Božím slovu a 
písních se pro zdatné účastníky 
konal výstup do vysoké štíhlé věže 
tohoto pseudogotického kos te -
la  s  pečlivým výkladem kurátora 
o  his torii výstavby a oprav. Na faře 
následovalo velmi srdečné 
posezení s místními členy sboru a br. 
farářem, který mj. v  na šem sboru 
před několika lety ab sol vo val praxi 
budoucího kazatele.

Vůbec se nám nechtělo opustit 
spoustu zajímavých rozhovorů u bo -
ha tě prostřených stolů. Ale čekal nás 
ještě odpolední program ve Skutči, 
kterým byla prohlídka Muzea s výk -
la dem průvodkyně v  ševcovské 
dílně, obuvnické expozici, dále 
ukázky do bý vání a zpracování 
kamene. Nakonec jsme si ještě šli 
proh lédnout půvabnou roubenku – 
rodný do mek významného 
hudebního skladatele V.  J.  To -
máška  s  malou expozicí jedné její 
části a v  druhé části, kterou je 
současná modlitebna kazatelské 
stanice krounského sbo ru, si též 
chvíli pobyli a zazpívali si.

Na cestě zpět domů jsme 
v  Proseči nečekaně objevili otev -
řenou ka vár nič ku, sice malou, kam 
jsme se tak tak vešli, za to si 
v  příjemném pros tře díčku každý 
podle své chuti něco dobrého dal a 
přitom si ještě mohli prohovořit 
zažité dojmy. 

Opékání s hostem 
Radka Renzová 

12. června jsme se stali součástí 
Paraturné Alexandra Fleka, autora 

Parabible - knihy o tom, jak by mohl 
vypadat Ježíšův příběh, kdyby se 
odehrával dnes.

Alexandr Flek je evangelický teo -
log, kazatel a překladatel Bible. Vy -
růstal v ateistické rodině, roku 1987 
se  stal křesťanem. Studia biblistiky 
absolvoval v Uppsale a Praze, nyní je 
doktorandem v oboru starozákonní 
teologie na Vrije Universiteit Ams -
terdam. Přeložil Bibli 21. Podílel se 
na zakládání několika křesťanských 
společenství (naposledy TaCesta). 

Úvod Parabible:
•Ať žijí duchovní amatéři – skrze ně 
přichází nebe na zemi! 

•Ať žijí ti, kterým zbyly oči pro pláč – 
zažijí radost, o jaké ani nesnili! 

•Ať žijí ti, kdo si nechtějí nic urvat – 
do s tanou všechno jako dar! 

•Ať žijí ti, kdo se nesmířili s bez prá -
vím – jejich touha se naplní! 

•Ať žijí ti, kdo jsou citliví k druhým – 
jednou se jim to vrátí! 

•Ať žijí ti, kdo v srdci zůstali dětmi – 
zjistí, že mají Tátu v nebesích! 

•Ať žijí ti, kdo přinášejí smíření – sám 
Bůh je na ně hrdý! 

•Ať žijí vězni svědomí – skrze ně při -
chá zí nebe na zemi! 

Sborová neděle 
s Ruth Šormovou

Radka Renzová 

24. listopadu se konala be se -
da s ředitelkou neziskové organizace 
Cesta domů Ruth Šor mo vou s  náz -
vem Zemřít? Dobře. Ale zemřít do -
bře. Besedu jsme uspořádali v rámci 
pro jektu Nejlepší nakonec, který 
minulý rok provázel sborové roz -
hodnutí zřídit středisko Diakonie a 
pos tavit Domov pro seniory ve 
Vendolí.

Ruth Šormová se věnuje práci 
v  sociálních službách a neziskovém 
sektoru. Byla poslankyní, založila a 
vedla středisko Diakonie ČCE Rol nič -
ka v Soběslavi a pracovala jako ře di -
tel ka obecně prospěšné společnosti 
Portimo v Novém Městě na Moravě. 
Cestu domů řídí od září 2018.

Cesta domů poskytuje sociální 
služby jako domácí hospic, poradnu, 
mobilní ambulanci, podpůrné služby, 
odlehčovací služby a půjčovnu po -
mů cek. Na besedě padlo nejvíc do -
ta zů na domácí hospic, kde ne vy lé či -
tel ně nemocným umírajícím 
dětským i  dospělým pacientům 

poskytují zdra votní péči v  jejich 
domácím prostředí. Podporují jejich 
blízké, aby rodina tuto náročnou 
situaci zvládla. Pro náš sbor jsou 
velkou inspirací snahy o  zlepšení 
péče o  lidi na konci života a 
zachování jejich důstojnosti. 

Adopce na dálku
Jana Šmídová 

V  indickém Bangalore žije v  dět -
ském domově šestnáctiletá dívka 
Amala Mary, které náš sbor pros -
třed nictvím projektu Adopce na dál -
ku posílá finanční prostředky na 
vzdě lání. V  roce 2019 ukončila 
základní školu a nyní již studuje na 
střední škole.

Každý rok v  březnu posíláme 
6500,-  Kč, z  těchto prostředků je 
hrazeno školné, učebnice, školní 
uniforma, pobyt na letním táboře a 
vánoční dárek - letos to byla mos -
kitiéra).

Peníze vybíráme do speciální ka -
sič ky a na adopci jde i  výtěžek ad -
vent ní ho prodeje perníčků.

Amala Mary nám posílá dvakrát za 
rok dopis a jednou ročně dostáváme 
vysvědčení, abychom viděli její stu -
dij ní výsledky.  

Faritradové aktivity
Květa Kellerová   

Milí přátelé, 
děkuji Vám, že si již osmým(!!) 

rokem v našem sborovém obchůdku 
kupujete kávu, čaj, čokoládu a 
v  době adventu také výrobky ze 
zemí, kde lidé nežijí tak snadným 
životem jako my. V  minulém roce 
jsme v Ob chůdku Jednoho světa na-
koupii za téměř 30 tisíc Kč. Díky za 
Vaši štěd rost a velkorysost, se 
kterou pod po ru jete drobné 
pěstitele z  druhého konce světa! 
Jako každý rok bych Vás ráda 
pozvala druhou květnovou so bo tu 
do Parku Jana Palacha k  oslavě 
Mezinárodního dne pro Fair trade. 
V  loňském roce se kromě Svitav 
účastnilo "férové snídaně" téměř 9 
tisíc lidí na dalších 192 místech 
České republiky. Přijďte i  Vy 
v  sobotu 9. 5. 2020 v  10 hodin 
posnídat fair tradové i  jiné domácí 
dobroty do Parku Jana Palacha! 
Kromě ochut náv ky domácích 
výrobků se také seznámíte s milými 
lidmi. Těším se na Vás! 
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Hospodaření a zpráva
Filip Keller, Pavlína Hnátová 

K tomu, abychom se mohli scházet a pořádat společné 
akce potřebujeme zázemí. I to potřebuje náležitou péči. 
Potřebujeme zajistit provoz farního sboru a spolunést 
odpovědnost za širší společenství církve a finanční 
zajištění pracovníků církve. V uplynulém roce se podařilo 
téměř kompletně renovovat dřevěnou část plotu kolem 
farní zahrady ve Svitavách. Původní dřevěná prolézačka 
pro děti je již vzhledem k svému věku mimo provoz, rádi 
bychom ji letos vlastními silami obnovili. Na podzim 
došlo k opravě dvou stojek bezbariérové rampy. Voda, 
která do dvou sloupků pronikla, ukázala svou sílu. Mráz 
způsobil prasknutí stojek, který byly následně vyměněny. 
V přízemí svitavské fary jsme začali s rekonstrukcí 
koupelny. Také z příspěvku města Svitavy jsme mohli 
zajistit její moderní vybavení (obklady a sanitu). Dost 
práce se udělalo při jarní i podzimní brigádě. Díky za 
pomoc.

Běžný provoz sboru zajišťujeme z vlastních 
prostředků. Na konkrétní věci jsme v minulém roce 
dostali 30 tisíc korun od města Svitavy (stejně jako 
ostatní církve a další neziskové organizace), v rámci 
grantového systému naší církve 
jsme získali finanční prostředky na 
studii plánovaného Domova pro 
seniory ve Vendolí (na rok 2020 pak 
na rozvoj práce s dětmi). V obou 
grantových dotacích je nutná spolu-
účast. V případě Domova pro senio-
ry 15%, v případě "velké nedělky" 
25%. Někdy převládá mylná 
představa, že v souvislosti s tzv. 
restitučními náhradami mají teď 
církve peněz dost. Tyto prostředky 
naše církev nevyužívá na zajištění 
běžného provozu. Naopak musíme 
počítat s tím, že v následujících 
deseti letech budou výrazně 
narůstat odvody do fondu, ze 
kterého církev vyplácí mzdy kazatelů 
a pracovníků církve. Dosud je jedním 
ze zdrojů dotace od státu, která se 
ovšem snižuje a v roce 2030 skončí. 
Také proto církev vyhlásila kampaň 
5% a hlavu vzhůru (hlavuvzhuru.e-
cirkev.cz). Odkazuje na očekávání, že 
každý člen církve s vlastním příjmem 
přispívá na činnost církve pěti 
procenty svého čistého příjmu. Ve 
svitavském sboru také o finanční 
odpovědnosti mluvíme a píšeme již 
delší dobu. Jsme vděčni, že mnozí 
členové tyto výzvy berou vážně a 
tak jsme schopni provoz zajistit. Je 
však třeba, abychom nepolevili a aby 
se přidali i další. V loňském roce 
jsme na saláru (příspěvku členů), 
darech a sbírkách nashromáždili 

téměř 600 tisíc korun. Z toho přes 131 tisíc bylo určeno 
a odesláno na různé dobročinné záležitosti. Přispěli jsme 
touto cestou na Adopci na dálku, Armádě spásy, hospicu 
Cesta domů, na evangelické školy, na podporu Likvidace 
Lepry, Nadačnímu fondu Šance, Nelince Popelkové z 

Vendolí, 
organizacím 
pomáhajícím 
Syrským 
uprchlíkům, 
Diakonii ČCE. 
Vždyť, co 
bychom byli za 
společenství, 
kdybychom se 
starali jen sami 
o sebe? Více se 
dozvíte v 
přehledu 

hospodaření. Jsme rádi, že přibývá těch, kteří přispívají 
pravidelným měsíčním příkazem a zveme k tomu i další. 
V jedné písni se zpívá: „Kdo dává, dostává, mnohem víc 
přijme.“ Ti, kdo se života sboru aktivně účastní jistě 
potvrdí, že právě takové obohacení zažívají. 

Přehled hospodaření
  2019 2019 2020
  rozpočetskutečnost rozpočet
Náklady celkem 809 414 762 405 802 087
spotřební a kancel. materiál, zboží 296 650 268 623 243 800
 kancelář 10 000 9 478 10 000
 brožury, příručky 13 000 20 240 21 000
 ostatní materiál, vybavení 50 000 12 172 50 000
 DaRP Diakonie / www.velkanedelka.cz 223 650 226 733 162 800
energie (elektřina, plyn, voda, pevná pal.) 120 000 129 577 130 000
publikace k prodeji (časopisy, ročenky) 10 000 11 798 12 000
běžná údržba, opravy (koupelna, parkety, plot,...) 80 000 62 250 80 000
cestovné 23 000 17 510 23 000
pohoštění při akcích, dárky hostům 14 000 14 046 14 000
internet, telefon, poštovné 12 000 9 185 12 000
spotřeba ostatních služeb 10 000 8 690 10 000
sborová dovolená - ubytování 30 000 30 000 30 000
mzdy – úklid 8 000 14 500 15 000
poskytnuté dary 7 000 9 655 7 000
repartice seniorátní 13 560 13 560 13 740
repartice celocírkevní 35 450 35 450 44 220
personální fond 129 000 129 000 159 327
odpisy – bezb. rampa 12 754 0 0
ostatní náklady (pojistné,…) 8 000 5 561 8 000
  
Výnosy celkem 811 285 902 190 805 800
sborové sbírky 100 000 104 427 115 000
dary od členů sboru 30 000 36 834 40 000
dary ostatní  46 815
salár (příspěvek členů) 310 000 311 450 330 000
příjmy z pronájmu 100 000 117 820 120 000
ostatní příjmy (úroky, ) 2 000 6 936 5 000
příspěvek na praktikantku 0 3 150 0
sborová dovolená - úhrada ubytování od účastníků 30 000 30 000 30 000
předplatné, prodej knih 8 000 13 473 8 000
dotace (DaRP, město Svitavy 30tis.) 231 285 231 285 157 800

Hospodářský výsledek 1 871 139 785 3 713
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Milí přátelé, sestry a bratři, 
s pocitem radosti a velké vděčnosti bych Vás chtěla in-

formovat o tom, kam jsme se v minulém roce posunuli v 
našem společně započatém díle, v úsilí vybudovat na 
území našeho sboru Domov pro seniory s kapacitou pro 
dvacet obyvatel. 

Jsme sice stále na začátku cesty a je před námi ještě 
spousta práce, než bude domov vybudovaný, mám však 
velikou radost, že jsme v minulém roce s pomocí Boží a 
mnoha ochotných lidí pokročili dál a naše představa 
křesťanského zařízení pro seniory nabývá konkrétnější 
podoby. Pro Ty, kteří čtou o našem záměru poprvé, bych 
ráda shrnula, že jsme se s podporou celého farního sbo-
ru rozhodli v našem okolí vybudovat pobytové zařízení 
pro ty, kteří již nemohou z důvodu úbytku sil ve 
stáří zůstat bez pomoci doma. Navázali jsme 
kontakt s Diakonií ČCE, která nás v našem úsilí 
podpořila a souhlasila s myšlenkou, aby ve 
Svitavách vzniklo nové středisko Diakonie. Pro 
náš budoucí domov jsme po delším hledání na-
šli vhodný pozemek v obci Vendolí. Velký dík na 
tomto místě patří panu starostovi Buchtovi a 
vendolským zastupitelům, kteří nám nabídli k prodeji 
pěkný pozemek a náš záměr vybudovat na území jejich 
obce domov pro starší spoluobčany podporují. Diakonie 
ČCE uzavřela s obcí Vendolí smlouvu o budoucí kupní 
smlouvě, v níž jsme upravili podmínky prodeje pozemku, 
k němuž by mělo dojít v průběhu roku 2020. V současné 
době se na pozemku ukončují demoliční práce stávající 
stavby. Jedná se o pozemek v těsné blízkosti smíšeného 
zboží. Na podzim loňského roku dokončil pan architekt 
Radim Oblouk architektonickou studii stavby a začal pra-

covat na přípravě dokumentů pro získání stavebního po-
volení. Bez stavebního povolení a zápisu v krajském 
registru poskytovatelů sociálních služeb nemůžeme žá-
dat o dotaci v rámci dotačních programů vypsaných stá-
tem či EU. Jednáme se zástupci kraje a pokud 
nenastanou nečekané potíže, kraj přislíbil možnost nás 
zapsat do registru v roce 2021. Na začátku roku 2021 
bychom mohli získat i stavební povolení. Do té doby nás 
čeká spousta jiné práce, momentálně ve spolupráci s 
ústředím Diakonie ČCE připravujeme propagační letáček, 
vznikne krátké video a připravujeme také webové 
stránky (http://svitavy.diakonie.cz).

Na závěr to nejdůležitější. Bez Vás všech bychom ten-
to projekt nespustili. Všechny Vás moc potřebujeme! Po-

třebujeme Váš zájem, Vaši podporu, přímluvné 
modlitby, Vaši spoluúčast. Mnozí z Vás se ptá-
te, jak můžete pomoci a mnozí z Vás jste již 
projekt finančně podpořili. Moc Vám za to dě-
kujeme! Nezastírám, že projekt bude finančně 
nákladný, předpokládaný rozpočet je kolem 45 
- 50 mil. Kč, přičemž státní dotace a příspěvek 
Diakonie ČCE pokryje pouze část cílové částky. 

Věříme, že se nám podaří zbytek peněz získat z příspěv-
ků a darů. K tomuto účelu jsme v prosinci 2019 vyhlásili 
veřejnou sbírku formou zasílání příspěvků na účet, č. ú. 
2001724325 / 2010. Budeme moc vděčni za každý 
drobný dar,  je také možné zadat pravidelný příkaz k 
odesílání byť i malých částek. Máte-li zájem, můžete si ve 
sborových prostorách prohlédnout fotky a další doku-
mentaci z architektonické studie.

„Dávejte podle toho, co máte, vždyť to, co se počítá, 
je ochota.“ 2. Korintským 8 , 11-12

 
Naše Diakonie

Květa Kellerová - koordinátorka projektu 



Chcete-li k platbě saláru využít bankovního 
převodu můžete využít QR kód.

Zavedení trvalého pří-
kazu usnadnuje plá no vá ní 
hospoda ře ní. Jako varia-
bilní symbol uvádětje své 
osobní číslo (je u Vaší ad-
resy na sbo rových dopi-
sech, v seznamech plátců, 
nebo se ho dozvíte ve 
farní kanceláři). Jako spe-
cifický symbol: 

1 – salár,
2 – dary na Jeronýmovu Jednotu,
3 – dary na potřeby sboru,
4  –  účelové sbírky (do poznámky uvádějte 

účel),
7 – sbírky do pokladničky,
8 – adopce na dálku.

Poličská 3, 56802 Svitavy svitavy.evangnet.cz tel. 461 105 263
FIO 2600272471/2010 svitavy@evangnet.cz mob. 777 339 381

Adresát:

Srdečně zveme na

Kavárničku
setkání pro starší i střední generaci

Téma: Mučedník - páter Josef Toufar

cyklus besed emeritního faráře Jaroslava Nečase

úterý 24. března 2020
úterý 21. dubna 2020
úterý 19. května 2020

vždy od 10:00 hodin ve sborovém domě ČCE ve Svitavách, Poličská 3

 Dovoz i odvoz zajištěn.
Zájemci o odvoz kontaktujte 777 339 381 (F. Keller) 

nebo 606403951 (J.Bodeček)
Těšíme se na setkání.

Týden ve sboru
Nedělní bohoslužby
 8:00 Radiměř (sudé neděle v měsíci)
 9:30 Svitavy (1.neděli s večeří Páně, 
                              3. neděli rytmické)
Kavárnička (pro starší a střední generaci)
 úterý 10:00 Svitavy (obvykle 3. úterý v měsíci)
Hovory nad Biblí
 středa 9:30 - Penzion Lány
Biblická hodina
 středa v pět na půl šestou Svitavy
 v Radiměři dle dohody
Večerní modlitba Taizé
 18:00 v zimě, 19:00 v létě
 druhý čtvrtek v měsíci střídavě v modlitebně ČCE, 
 v Bílém kostele na náměstí, 
 v pravoslavné kapli u nádraží 
Náboženství pro děti (Svitavy):
 pátek 14:15 mladší
 pátek 15:00 starší
Třicátníci dle dohody


